
C OM U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 358 del 08/11/2022 Reg. N. Servizio 59 del 28/10/2022

OGGETTO “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA DI PIAZZA
PLEBISCITO E DELLA SCALINATA DI VIA VITTORIO EMANUELE” LIQUIDAZIONE DEL
SECONDO CERTIFICATO DI AVANZAMENTO LAVORI ALLA DITTA ARCO COSTRUZIONI
DI CASTALDO LUIGI CUP D67H21005970001 – CIG 8935994786

CIG: CUP:

Premesso che:

• l’art.1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e

bilancio pluriennale per il triennio 2020 2022”, prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione di

contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo

territoriale sostenibile;

• ai sensi dell’art.1, comma 30 della predetta legge n.160/2019, il contributo eÌ attribuito a ciascun comune in misura

differenziata sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dal l’Istituto

nazionale di statistica (ISTAT);

• con decreto del 11 novembre 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno,

risulta assegnato a questo comune il contributo di € 140.000,00;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n° n. 86 del 12.08.2021 avente ad oggetto gli investimenti destinati ad opere

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2021 - legge 27 dicembre

2019, n. 160, comma 29, art. 1.- decreto del capo dipartimento per gli affari interni e territoriali del 11 gennaio 2020,

l’Amministrazione Comunale di Bella ha espresso l’indirizzo di utilizzare il contributo assegnatoli per finanziare interventi

di messa in sicurezza e riqualificazione dell’area di Piazza Plebiscito e della scalinata di Via Vittorio Emanuele;



• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 12.08.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di

“messa in sicurezza e riqualificazione dell’area di Piazza Plebiscito e della scalinata di Via Vittorio Emanuele” avente ad

oggetto gli investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale

sostenibile per l'anno 2021 - legge 27 dicembre 2019, n. 160, comma 29,

• con propria determinazione n. 240 in data 15.10.2021 è stato disposto l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2

lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., dei lavori di “messa in sicurezza e riqualificazione dell’area di

Piazza Plebiscito e della scalinata di Via Vittorio Emanuele” all’impresa ARCO COSTRUZIONI DI CASTALDO LUIGI con

sede in Rapolla (PZ) CAP 85027 alla Via Umberto I, 9 – P.IVA 01524610761, per un importo di € 85.947,80 a cui si

aggiungono € 2.260,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di €

88.208,26;

• in data 19.10.2021 prot. 9381 è stata sottoscritta la lettera commerciale contenente i patti contrattuali per

l’affidamento dei lavori di “messa in sicurezza e riqualificazione dell’area di Piazza Plebiscito e della scalinata di Via

Vittorio Emanuele”;

• in data 07.03.2022 si è proceduto alla consegna dei lavori, giusto verbale agli atti;

• Con propria Determinazione n. 294 del 19.09.2022 veniva approvato il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori di

“messa in sicurezza e riqualificazione dell’area di Piazza Plebiscito e della scalinata di Via Vittorio Emanuele” eseguiti

dall’Impresa ARCO COSTRUZIONI DI CASTALDO LUIGI con sede in Rapolla (PZ) CAP 85027 alla Via Umberto I, 9 – P.IVA

01524610761 a tutto il 01 luglio 2022 per l’importo complessivo di €. 23.755,56 (Euro

ventitremilasettecentocinquantacinque/56) al netto del ribasso contrattuale del 18,88%;

• Con propria Determinazione n. 321 del 05.10.2022 veniva approvata la perizia di variante relativa al contratto dei

lavori di messa in sicurezza e riqualificazione dell’area di Piazza Plebiscito e della Scalinata di Via Vittorio Emanuele”;

Visto:

- l’art. 2.16 del Capitolato Speciale d’appalto il quale prevede il pagamento degli Stati d’avanzamento “ogni volta che

l'importo dei lavori eseguiti raggiunge un importo, al netto del ribasso d’asta, non inferiore a € 20.000,00”.

- Che il Direttore dei Lavori arch. Petronzio Edgardo, ai sensi e per gli effetti del citato art. 2.16 del Capitolato

Speciale d’appalto, ha redatto il Secondo Stato d’Avanzamento dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice, a tutto il

08.10.2022, ed ammontante ad euro 72.567,19 a cui va detratto il ribasso d’asta offerto in fase di gara (18,88%) e



quindi per un importo al netto del ribasso pari ad € 58.860,12 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza pari ad €

1.551,28 per un importo complessivo di € 60.411,40;

- Il Responsabile Unico del Procedimento in data 10.10.2022 ha emesso il Secondo Certificato di pagamento

ammontante ad euro 26.626,96 oltre all’IVA di legge per un totale complessivo di euro 29.289,66;

Vista la fattura n. PA9PA del 11.10.2022 trasmessa dalla ditta ARCO COSTRUZIONI DI CASTALDO LUIGI con sede in

Rapolla (PZ) CAP 85027 alla Via Umberto I, 9 – P.IVA 01524610761 ammontante ad euro 26.626,96 oltre all’IVA al 10%

di euro 2.662,70 per un totale di euro 29.289,66;

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva INPS_32474130 con esito regolare;

PRECISATO che sul presente provvedimento il responsabile del settore finanziario ha apposto, ai sensi dell’articolo

147-bis, comma 1,ed articolo 153, comma 5, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il visto "di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria della spesa";

DATO ATTO che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (Legge 190/2012 e

D. Lgs. 33/2013), non sussistono situazioni di conflitto di interessi, limitative o preclusive delle funzioni inerenti al

procedimento in argomento;

ACCERTATO che non sussistono di cause ostative, di incompatibilità o di conflitto di interessi all’adozione della

presente determinazione;

RILEVATA la regolarità amministrativa degli atti e provvedimenti sopra specificati;

RISCONTRATA la propria competenza,

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE



al competente responsabile dell’Area III – Lavori Pubblici e Appalti l’adozione della presente determinazione secondo

quanto innanzi esposto ed enunciato e quindi:

DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di APPROVARE il 2° Stato di Avanzamento dei Lavori di “messa in sicurezza e riqualificazione dell’area di Piazza

Plebiscito e della scalinata di Via Vittorio Emanuele” eseguiti dall’Impresa ARCO COSTRUZIONI DI CASTALDO LUIGI con

sede in Rapolla (PZ) CAP 85027 alla Via Umberto I, 9 – P.IVA 01524610761 a tutto il a tutto il 08.10.2022, ed

ammontante ad euro 72.567,19 a cui va detratto il ribasso d’asta offerto in fase di gara (18,88%) e quindi per un

importo al netto del ribasso pari ad € 58.860,12 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza pari ad € 1.551,28 per un

importo complessivo di € 60.411,40;:

3. Di LIQUIDARE in favore dell’Impresa ARCO COSTRUZIONI DI CASTALDO LUIGI esecutrice dei lavori in parola, la somma

di €. 26.626,66 (al netto di IVA al 10%, della ritenuta dello 0,50% di cui all’art. 30 comma 5-bis del D.Lgs. n.50/2016 e

ss.mm.ii., del recupero dell’anticipazione concessa ai sensi dell'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 e del 1°

certificato di pagamento) a fronte della fattura n. PA9PA del 11.10.2022 che trova copertura sul Capitolo 22199.10–

Impegno 921/2021;

4. DI VERSARE ALL’ERARIO l’importo di euro 2.622,70 pari all’I.V.A. relativa alla fattura n. PA9PA del 11.10.2022, inerente

il 2° certificato di pagamento, presentata dalla ditta appaltatrice dei lavori ARCO COSTRUZIONI DI CASTALDO LUIGI con

sede in Rapolla (PZ) CAP 85027 alla Via Umberto I, 9 – P.IVA 01524610761, mediante modello F24 Enti Pubblici”

utilizzando il codice tributo 620E denominato “IVA dovuta dalle PP.AA. – scissione dei pagamenti – art. 17-ter del DPR n.

633/1972;

5. di imputare la somma complessiva di € 29.289,66 sul capitolo Capitolo 22199.10 – Impegno 921/2021;

6. di dare atto che la presente determinazione:

-verrà trasmessa al Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000, per i

conseguenti adempimenti;

-verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,

comma l, della Legge n. 69/2009);



-verrà inserita nella raccolta di questo Settore e nella Raccolta Generale delle Determinazioni, depositata nell'

Ufficio Segreteria.

-I dati dell’affidatario verranno pubblicati sull’apposita area del sito istituzionale ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs

33/2013.

-Il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai

sensi dell’art.37 del D.Lgs.33/2013.

Fornitore N. Fattura Data Fattura Importo Capitolo
Impegno
N. e anno

CIG/CUP

Ditta ARCO COSTRUZIONI
DI CASTALDO LUIGI con
sede in Rapolla (PZ) CAP
85027 alla Via Umberto I,
9 – P.IVA 01524610761

PA9PA 11.10.2022 26.626,96 22199.10 921/2021
C.U.P.:

D67H21005970001 -
C.I.G.: 8935994786

Erario (IVA) –scissione dei
pagamenti PA9PA 11.10.2022 2.662,70 22199.10 921/2021

C.U.P.:
D67H21005970001 -
C.I.G.: 8935994786

6. di TRASMETTERE la presente al competente Responsabile di Area per gli adempimenti di competenza.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 edel
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigentenormativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella li,̀ 07/11/2022 Responsabile AREA III LAVORI PUBBLICI e APPALTI

F.to Arch. Carmine MINERVINO AMODIO

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.999 1.6 22199.10 Lavori di “messa in
sicurezza e
riqualificazione
dell’area di Piazza
Plebiscito e della
scalinata di Via

29.289,66 1444



Vittorio Emanuele”
Procedura con
affidamento diretto
CUP
D67H21005970001
– CIG 8935994786
(Art.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 08/11/2022

Responsabile AREA I AMMINISTRATIVA -
ECONOMICO FINANZIARIA

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.999 1.6 22199.10 Lavori di “messa in
sicurezza e
riqualificazione
dell’area di Piazza
Plebiscito e della
scalinata di Via
Vittorio Emanuele”
Procedura con
affidamento diretto
CUP
D67H21005970001
– CIG 8935994786
(Art.

48.361,92 2021 921

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.999 1.6 22199.10 Lavori di “messa in
sicurezza e
riqualificazione
dell’area di Piazza
Plebiscito e della
scalinata di Via
Vittorio Emanuele”
Procedura con

29.289,66 1444



affidamento diretto
CUP
D67H21005970001
– CIG 8935994786
(Art.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
08/11/2022 al N. 760.

Il Responsabile della Pubblicazione
TELESCA ROBERTO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 08/11/2022

Il Responsabile del Servizio
(TELESCA ROBERTO)


